
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 349 del 23/10/2018    

Repertorio Generale n. 1308  del 23/10/2018 

Oggetto: SOSPENSIONE PER COMPLESSIVI GG 9 NOVE DELL ATTIVITA DI 
PUBBLICO ESERCIZIO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
TIPOLOGIA B RISTORANTE, ALL INSEGNA GAMBERO ROSSO, SITO IN VIA 
NAUMACHIA N. 11 IN OTTEMPERANZA AI COMMI 4 E 7 DELL ORDINANZA 
SINDACALE N. 96, DEL 04. SETTEMBRE 2015, E AL COMMA 2 DELL ORDINANZA 
SINDACALE N. 122 DEL 20. SETTEMBRE. 2017.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

Determinazione Dirigenziale n. 349 del 23/10/2018   

 

Oggetto: SOSPENSIONE PER COMPLESSIVI GG 9 (NOVE) DELL’ATTIVITA’  DI 
PUBBLICO ESERCIZIO PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
TIPOLOGIA B (RISTORANTE), ALL’INSEGNA “GAMBERO ROSSO”, SITO IN VIA 
NAUMACHIA N. 11 IN OTTEMPERANZA  AI COMMI 4 E 7 DELL’ORDINANZA 
SINDACALE N. 96, DEL 04. SETTEMBRE 2015, E AL COMMA 2 DELL’ORDINANZA 
SINDACALE N. 122 DEL 20. SETTEMBRE. 2017.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di 
non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 
normativa  anticorruzione  e  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’atto,

Premesso che:

­      la ditta Quattrocchi Antonietta, nata a Taormina il 27.03.1938 ed ivi residente in via Fratelli 
Bandiera n. 19, C.F.: QTTNNT38C67L042Z, ha presentato mod. allegato 2 – modifiche per 
le   aziende   alimentari   già   registrate,   acquisito   dall’Ente   con   prot.   194/AP/SUAP   del 
11/02/2014, per cambio rappresentante legale della soc. GAMBERO ROSSO srl ­ titolare del 
pubblico esercizio ­Tipologia  B  (RISTORANTE), all’insegna “GAMBERO ROSSO” , sito in 
via Naumachie n° 11;

­      la Ditta Gambero Rosso s.r.l. – C.F./P. IVA: 01824970832 – via Naumachie n. 11 – risulta 
titolare della Concessione Occupazione Suolo n° 410 del 24 Aprile 2014 – per complessivi 

copia informatica per consultazione



mq. 44,20, in via Fr.lli Bandiera e via Naumachie;

Considerato che:

­         con nota pec del 17 maggio 2018, prot. n. 11458, il  Commissariato di P.S. – Squadra 
Amministrativa,   ha   trasmesso   al   ns.   Ufficio,   apposito   verbale   n°   6   Div.   2   Cat.   Q,   del 
14/05/2018, di contestazione per violazione dell’Ordinanza Sindacale n° 96 del 04. 09. 2015 
(DIVIETO DI COLLOCARE AL DI FUORI DEL SUOLO IN CONCESSIONE E PERTANTO 
SULLA PUBBLICA VIA,  VASI,  OMBRELLONI,  TAVOLI  Etc……………),  contestando alla 
Ditta Quattrocchi  Antonietta,  quale Legale rappresentante della  soc. GAMBERO ROSSO 
s.r.l., titolare del Ristorante “GAMBERIO ROSSO”, con sede in Taormina via Naumachia n° 
11, P.IVA: 028994960836, l’occupazione con tavoli e sedie un’area di mq. 52,20 anziché 
mq. 44,20 come da concessione, per cui una maggiore area di mq. 8,00;

­         con nota pec del 17 maggio 2018, prot. n. 11458, il  Commissariato di P.S. – Squadra 
Amministrativa,   ha   trasmesso   al   ns.   Ufficio,   apposito   verbale   n°   7   Div.   2   Cat.   Q,   del 
14/05/2018, di  contestazione per violazione dell’Ordinanza Sindacale n° 122 del 20. 09. 
2017 (OBBLIGO DI PROVVEDERE ALL’IMMEDIATO FISSAGGIO DELLE RINGHIERE DI 
DELIMITAZIONE DEL  SUOLO AI   LATI  E  NELLA  PARTE  ANTERIORE  DELL’AREA   IN 
CONCESSIONE,   ETC…………….),   contestando   alla   Ditta   Quattrocchi   Antonietta,   quale 
Legale   rappresentante   della   soc.   GAMBERO   ROSSO   s.r.l.,   titolare   del   Ristorante 
“GAMBERIO ROSSO”, con sede in Taormina via Naumachia n° 11, P.IVA: 028994960836, 
di  non aver provveduto a  fissare  le   ringhiere di  delimitazione del suolo concesso e non 
predisponeva un unico accesso per gli avventori di ml 1,60;

­    con nota del 23 Luglio 2018, prot. n. 16934, il Comando di Polizia Municipale, ha trasmesso 
al ns. Ufficio, apposito verbale n° 2/2018, dell’21/07/2018, di contestazione Legge 689/81 
per violazione dell’Ordinanza Sindacale n° 96 del 04. 09. 2015 (DIVIETO DI COLLOCARE 
PIU’ DI DUE ESPOSITORI, PER LA VISIONE DEL MENU’ O PER PUBBLICITA’ VARIA), 
contestando   alla   Ditta   Quattrocchi   Antonietta,   quale   Legale   rappresentante   della   soc. 
GAMBERO   ROSSO   s.r.l.,   titolare   del   Ristorante   “GAMBERIO   ROSSO”,   con   sede   in 
Taormina via Naumachia n° 11, P.IVA: 028994960836, la collocazione di n° 3 menu’;

­    con nota del 23 Luglio 2018, prot. n. 16934, il Comando di Polizia Municipale, ha trasmesso 
al ns. Ufficio, apposito verbale n° 3/2018, dell’21/07/2018, di contestazione Legge 689/81 
per violazione dell’Ordinanza Sindacale n° 96 del 04. 09. 2015 (DIVIETO DI SOFFERMARE 
I   TURISTI   AL   FINE   DI   PROPORRE   LE   PROPRIE   SPECIALITA’,   FORZANDO   LA 
VOLONTA’   DEGLI   STESSI…………..),   piu’   (DIVIETO   DI   COLLOCARE   PIU’   DI   DUE 
ESPOSITORI, PER LA VISIONE DEL MENU’ O PER PUBBLICITA’ VARIA), contestando 
alla   Ditta   Quattrocchi   Antonietta,   quale   Legale   rappresentante   della   soc.   GAMBERO 
ROSSO   s.r.l.,   titolare   del   Ristorante   “GAMBERIO   ROSSO”,   con   sede   in   Taormina   via 
Naumachia n° 11, P.IVA: 028994960836, la collocazione di n° 3 menù, nonchè per aver 
soffermato i turisti al fine di proporre le proprie specialità.

 Visto che:

copia informatica per consultazione



­     con nota prot. n. 17364 del 26/07/2018 il ns. Ente ha notificato alla soc. GAMBERO ROSSO 
s.r.l. l’avvio di procedimento di cui alla Legge 241/90 artt. 7 e 8, finalizzato alla sospensione 
dell’attività – Pubblico Esercizio per la somministrazione di alimenti e bevande Tipologia B 
(RISTORANTE), all’insegna “GAMBERO ROSSO”, sito in via Naumachia n. 11, per gg. 3 
(tre)  per   violazione   Ordinanza   Sindacale   96/2015   e   per   gg.   5  (cinque)  per   violazione 
Ordinanza Sindacale 122/2017;

­    con nota prot. n. 17314 del 26/07/2018 il ns. Ente ha notificato alla soc. GAMBERO ROSSO 
s.r. l’avvio di procedimento di cui alla Legge 241/90 artt. 7 e 8, finalizzato alla sospensione 
dell’attività – Pubblico Esercizio per la somministrazione di alimenti e bevande Tipologia B 
(RISTORANTE), all’insegna “GAMBERO ROSSO”, sito in via Naumachia n. 11, per gg. 1 
(uno) per violazione quarto comma dell’Ordinanza Sindacale n° 96 del 04. settembre. 2015;

Valutato che:

­      la Ditta GAMBERO ROSSO srl ­ titolare del pubblico esercizio ­ Tipologia B 
(RISTORANTE), all’insegna “GAMBERO ROSSO” , sito in via Naumachie n° 11, ad oggi 
non ha presentato all’Ente alcuna memoria scritta o documento pertinente l’oggetto della 
predetta nota di avvio di procedura finalizzato alla sospensione dell’attività, per gg. 3 (tre) 
per violazione Ordinanza Sindacale 96/2015 e per gg  5 (cinque) per violazione Ordinanza 
Sindacale 122/2017;

­      la Ditta GAMBERO ROSSO srl ­ titolare del pubblico esercizio ­ Tipologia B 
(RISTORANTE), all’insegna “GAMBERO ROSSO”,  sito in via Naumachie n° 11, ad oggi 
non ha presentato all’Ente alcuna memoria scritta o documento pertinente l’oggetto della 
predetta nota di avvio di procedura finalizzato alla sospensione dell’attività, per gg. 1 (uno) 
per violazione quarto comma dell’Ordinanza Sindacale n° 96 del 04. settembre. 2015;

Vista   l’ordinanza Sindacale n°  96 del 04. settembre 2015;

Vista   l’ordinanza Sindacale n°  122 del 20. settembre 2017;

Vista   la L. 212/00 (statuto del contribuente);

Visto   L’ O. R. EE. LL. vigente in Sicilia;

TUTTO CIO’ PREMESSO E RITENUTO.

DETERMINA

la sospensione  dell’attività di Pubblico Esercizio per la somministrazione di alimenti e bevande 

Tipologia B (RISTORANTE), all’insegna “GAMBERO ROSSO”, sito in via Naumachia n. 11 – di  
cui  è  titolare  la  Ditta  GAMBERO  ROSSO  srl,  per  gg.  3  (tre)  per  violazione  del  comma  7 
dell’Ordinanza Sindacale 96/2015, per gg 5 (cinque) per violazione del comma 2 dell’ Ordinanza 
Sindacale 122/2017 e per gg. 1 (uno) per violazione del comma 4 dell’Ordinanza Sindacale 96/2015; 

copia informatica per consultazione



DI DISPORRE

La perentoria  sospensione  per complessivi  gg.  9 (nove),  dal 29 ottobre al  06 novembre c. a., 
dell’attività   di   Pubblico   Esercizio   per   la   somministrazione   di   alimenti   e   bevande   Tipologia   B 
(RISTORANTE),  all’insegna  “GAMBERO ROSSO”, sito  in via Naumachia n. 11, per violazione 
commi 4 e 7 dell’Ordinanza Sindacale 96/2015 e del comma 2 dell’Ordinanza Sindacale 122/2017;

I Messi Comunali, provvederanno alla notifica del presente provvedimento alla Ditta  GAMBERO 
ROSSO srl ­ titolare del pubblico esercizio ­ Tipologia B (RISTORANTE), all’insegna “GAMBERO 
ROSSO”, sito in via Naumachie n° 11, al  Comando Polizia Municipale, al deposito presso il 
Servizio Attività Produttive del medesimo atto notificato.

Il Responsabile del Servizio Attività Produttive e Commercio, provvederà a trasmettere copia della 
presente   Determina   al  Commissariato   di   Pubblica   Sicurezza  ed   alla  Legione   Carabinieri 
Taormina.

Si comunica che entro 30 giorni dalla data di notifica della presente comunicazione è possibile:

1)       produrre deduzioni difensive ai sensi dell’art. 16, comma 4, D. Lgs. 18/12/97 n° 472, 
inviate in forma scritta direttamente all’ufficio Attività Produttive e Commercio del Comune 
di Taormina;

2)       produrre ricorso all’autorità  competente territorialmente ­ ai  sensi  dell’art.  19 D. Lgs. 
546/92 ed ai sensi degli articoli 20, 21, 22 D. Lgs. n° 546/ 92;

­        Responsabile del procedimento: Rag. Mario Cilona, Funz. Resp.Attività Produttive  e 
Commercio;

­       Organo di autotutela ai sensi di legge è il Funz. Responsabile Attività Produttive e 
Commercio del Comune;

­        Il contribuente può ottenere informazioni in merito all’atto notificato presso il Servizio 
Attività Produttive e Commercio ­ C.O.S.A.P. del Comune di Taormina, C.so Umberto n° 
217 – telefono n° 0942/610217;

1.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Determina N. 349 del 23/10/2018

Oggetto:   SOSPENSIONE PER COMPLESSIVI GG 9 NOVE DELL ATTIVITA DI PUBBLICO ESERCIZIO PER 
LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE TIPOLOGIA B RISTORANTE, ALL INSEGNA 
GAMBERO ROSSO, SITO IN VIA NAUMACHIA N. 11 IN OTTEMPERANZA AI COMMI 4 E 7 DELL 
ORDINANZA SINDACALE N. 96, DEL 04. SETTEMBRE 2015, E AL COMMA 2 DELL ORDINANZA 
SINDACALE N. 122 DEL 20. SETTEMBRE. 2017.. 

Registrazione Albo on-line n. 1870/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 23/10/2018 al 07/11/2018

Taormina li, 08/11/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


